E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES

INSTITUTO AMBIENTAL DE NAVEGANTES

Rua Itajaí, n.º 230 – bairro São Domingos – Navegantes/SC - CEP: 88370-513.

Fone: (47) 3185-2015 “Doe órgãos! Doe Sangue! Salve Vidas” – Lei Municipal n. 2.781 de 09 de outubro de 2013.

Página 1 de 2

Requerimento
ARBORIZAÇÃO URBANA OU RISCO DE QUEDA E DANOS AO PATRIMÔNIO

(INSTRUÇÃO NORMATIVA 02/2021/IAN DE 02 DE AGOSTO DE 2021)

Ao Instituto Ambiental de Navegantes – IAN

O(A) requerente abaixo identificado(a) solicita ao IAN análise do requerimento para o corte das árvores
abaixo oriundas de arborização urbana ou com risco iminente de queda em [______] área urbana ou
[____] área rural com base nas informações e documentos fornecidos, sob os quais o (a) requerente assume

total responsabilidade.

Dados Pessoais do(a) Requerente (proprietário do imóvel):
RAZÃO SOCIAL/NOME:__________________________________________________________

RUA: ___________________________Nº:_________  MUNICÍPIO: Navegantes BAIRRO: _______UF:____

RG: _______________________ DATA DE EXPEDIÇÃO:________________ ÓRGÃO EXPEDIDOR: _____

CNPJ/CPF: _____________________ Nº __________________________________________

E-MAIL: _________________________________ Telefone: _______________________________

Endereço do requerimento (localização das árvores):
RUA: ____________________________________________ Nº: ________________

COMPLEMENTO:______________________ BAIRRO: ________________________________

MUNICÍPIO: ________________________________  UF: _________ TELEFONE: ______________________

PONTO DE REFERÊNCIA:________________________________________________________________

ÁREA DO TERRENO: _______________ m² MATRÍCULA Nº ________________ (SE ÁREA PARTICULAR)

Dados de confirmação das coordenadas geográficas do empreendimento.
LOCALIZAÇÃO: Latitude(S):g:_______m:______s:______ Longitude(W): g:_______m:_______s: ______________

COORDENADAS UTM x: ________________________ COORDENADAS UTM y: __________________________

NÚMERO DE ÁRVORES:

ESPÉCIES:

JUSTIFICATIVA: Arborização urbana (árvores plantadas em ruas ou terrenos particulares)

Danos relevantes ao patrimônio ou risco iminente de queda

Construção/uso do solo

    Área pública                    Área particular

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES

INSTITUTO AMBIENTAL DE NAVEGANTES

Rua Itajaí, n.º 230 – bairro São Domingos – Navegantes/SC - CEP: 88370-513.

Fone: (47) 3185-2015 “Doe órgãos! Doe Sangue! Salve Vidas” – Lei Municipal n. 2.781 de 09 de outubro de 2013.

Página 2 de 2

Nestes termos, pede deferimento.

Local e data: Navegantes,___________________________________________de____________________________

NOME/ASSINATURA DO(A) REQUERENTE:________________________________________________________

CÓPIAS DA DOCUMENTAÇÃO PARA CORTE EM TERRENOS PARTICULARES:

a) Cópia da carteira de identidade e CPF do proprietário;

b) Procuração (para representar o interessado junto ao IAN), quando couber;

c) Matrícula do imóvel atualizada no nome do requerente ou anuência do proprietário quanto a estar

ciente do requerimento;

d) Projeto arquitetônico aprovado (instalação de atividade não licenciável) ou Licença Ambiental de

Instalação (para atividades licenciáveis – Resolução CONSEMA 99 e 98/2017, Art.16) ou Alvará de

Construção (em casos de construção no terreno);

e) Cópia do comprovante de quitação da taxa de vistoria emitida pelo IAN.

OBS: OS REQUERIMENTOS DE CORTE DE ÁRVORES NATIVAS ISOLADAS, SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA
OU USO ALTERNATIVO DO SOLO DEVERÃO SER PROTOCOLADOS VIA SINAFLOR
(http://www.ibama.gov.br/sinaflor).

http://www.ibama.gov.br/sinaflor